cum in homine fuit: quasi etiam post resurrectionem
non fuerit Deus et homo. At hoc dumtaxat sibi vult
Hilarius, Christum tunc tantum Deum simul et homi-
nem fuisse, cum virtutem divinitatis simul cum in-
firmitate nostra sociatam habuit, quamdiu scilicet
hominem infirmæ naturæ suæ dereliquit. De hac re
fuse in præfatione §. 5. Videsis similem locum lib. ix
de Trin. n. 6.

(e) Reg. ms. *dignitati*: favet quod proxime dictum
est, *ratio noscenda est, ut incolumi dignitate,* etc.

(f) Secundum regulam lib. i de Trin. n. 18, tradi-
tam: *Optimus lector est, qui dictorum intelligentiam*
expectet ex dictis potius quam imponat, et retulerit
magis quam attulerit: neque cogat id videri dictis
contineri, quod ante lectionem præsumpserit intelligen-
dum.

habitavero in postremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. Jam non hominis hæc vox est, ut pennas sumat, ut suas sumat, ut trans Oceanum habitet, ut deducatur illuc manu Dei, ut teneatur dextera Dei : potioris istud naturæ est. Et quis hic sit qui confidenter hæc dicat, ipsa dictorum ratio monstrabit.

21. *Ut Deus nusquam abest a spiritu Dei ; ut homo qui fugiat a facie Dei.* — Ostendens igitur trigenitus Deus eam, quæ per se mirabilis facta est, et ad quam non potest, paternæ admirationis confessionem, utramque in se tempus et naturam utramque significat, scilicet eam (a) qua et in spiritu, et in corpore manens docuit. Cum enim ait : *Quo ibo ab spiritu tuo ; tempus illud quo et ipse spiritus in spiritu paternæ gloriæ ante assumptionem* 572 *hominis mansit ostendit.* Non enim (b) potest a spiritu quoquam abesse, qui spiritus est : quia nec hic falli potest, nec ille decipere. At cum ait, *aut a facie tua quo fugiam*, assumptæ a se infirmitatis docuit ætatem : humanæ enim infirmitas faciei Dei non patitur occurrere ; quia dictum Moysi est : *Quis est homo qui videbit faciem meam, et vivet (Exod. xxxiii, 20) ?* Quod non sustinemus, defugimus ; quia infirmitatis humanæ est, occurrere naturæ inconspicibilis fugere. Et fugit quidem quantum (c) ad impatientiam visionis. Sed quia, secundum Prophetam, vultus Dei super facientes mala (Psal. xxxii, 17), naturæ quoque humanæ est, iudicium Dei, quod significatur in vultu, fugere non posse. Non enim tamquam peccator qui peccati nescius est loquebatur, ut fugeret : sed paternam infirmitatem extra omnia manentem cum in spiritu mente doquisset ; nunc quoque ex hominis persona, qui nusquam Deum fugere posset, ostendit.

22. *Ut Deus ascendit in cælum, ut homo in infernum descendit.* — Sequitur quoque (d) ratio dictorum, ut utrumque ex eo quod et homo et Deus erat dixerit : *Si ascendero in cælum, tu illic es* : hoc divinitatis est propriam. Nemo enim ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo (Joan. iii, 3). Terreni enim corporis naturæ ascensionem hanc nisi in celestem gloriam demutata

non obtinet : *Si descendero in infernum, ades* : humanæ ista lex (e) necessitatis est, ut consepultis corporibus ad inferos animæ descendant. Quam demutationem Dominus ad consummationem veri hominis non recusavit. Id autem, *Quo abibo, aut quo fugiam, et illic, es et ades* ; ad significationem doctrinæ ejus quæ mirabilis ex eo facta est pertinet, per quam Deus omnia esse et in omnibus esse sit cognitus : ut licet faciem Dei homo fugiat, quia non sustinet, licet de supernis ad inferos mortis lege descendat ; Deo tamen ubique sit semper et in omnibus.

23. *Quæ statum Christi gloriosum spectent.* — Et quia per hæc superiora discretim ex utroque in quo erat naturæ genere prædicavit, Dei scilicet atque hominis ; tertio unitatem naturæ jam (f) in se proficientis ostendit, dicens : *Si sumpsero pennas meas ante lucem, et habitavero in postremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.* Cum sumpsit pennas, jam corpore non gravatur (V. Tract. Psal. lvi, n. 7). Cum suas sumpsit, docet hanc evolandi semper sibi fuisse virtutem. Cum ante lucem sumpsit, tempus 573 resurrectionis ostendit. Cum in postremis maris est, loca ut Deus humana demutationis excedit. Cum deducitur manu, non timet. Cum tenetur dextera Dei, non mutatur sui decidit : *Donavit enim illi Deus nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ejus omne genus floreatur celestium et terrestrium et infernorum ; et omnia lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei patris (Phil. ii, 9 et seq.).* In eo enim quod datur ei nomen super omne nomen, manu ac potestate Dei patris in gloria ipsius homo susceptus assumitur.

24. *Pennæ significant vim evolandi ad cælum post resurrectionem.* — Pennas autem ad demutationem terrenorum corporum in spiritalem (g) atque æternam naturam referri, prophetica auctoritas est, cum ad inopem fidei et bonorum operum pauperem dicitur : *Ne extendas te cum sis pauper divitiis, sensu autem tuo abstine : præparavit enim sibi pennas ut aquila, et revertetur in domum ejus qui præest ei (Prov. xxiii, 5).* Pauperem extendentem se (h) in spes divitiis ar-

(a) In ms. Mic. quo, posset referri ad tempus, nisi proprius esset vocabulum naturæ. Christus scientiam docuit in spiritu, cum ante assumptum hominem patriarchis visus est, et locutus est in prophetis : docuit et in corpore, per assumptum hominem ipse prædicando.

(b) Ita mss. Editi vero, poterat spiritus ; et mox, nec ille desistere, pro nec ille desistere.

(c) Particula ad abest a ms. reg. in quo verbum sequens, litteris fugientibus, non licuit legere. Non displiceret, impatientis visionis, hoc est, visionem sustinere non valens.